

UZVARAS CEĻŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

Redakcija Livānos, Rīgas ielā 33. Tālrūp: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Livānu rajona komitejas un Livānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 147 (1098)

Sestdien, 1957. g. 14. decembrī

8. gads

Rīt visi uz tautas tiesu vēlēšanām!

Nodosim savas balsis par komunistu un bezpartejiskā bloka kandidātiem

Rīt, 15. decembrī, notiks Latvijas PSR tautas tiesu vēlēšanas. Šīs vēlēšanas notiek laikā, kad pieaug darbaļaužu politiskā aktivitāte, kad darbaļaudis jaunām uzvarām iedvesmo Padomju valsts 40 gados gūtie milzīgie panākumi tautas saimniecībā.

Strādnieku valsts socialisma celtniecībā gūto uzvaru un iekarājumu sardzē modri stāv padomju tiesa, kas sarga socialistiskā īpašuma tiesības un nesaudzīgi soda zagļus, izšķērdētājus un citus mūsu valsts un sabiedrības ienaidniekus. Bez tam padomju tiesas sargā darbaļaužu tiesības, ko tiem nodrošinājuši Padomju Konstitūcija—visdemokrātiskākā konstitūcija pasaulē.

Padomju tiesa ir vistaisnīgākā tiesa pasaulē. Tās sastāvs (tiesnesis un piesēdētāji) ir izvirzīti no darbaļaužu vidus un viņi stāv darbaļaužu interešu sardzē.

Rīt mūsu rajona vēlētaji balsos par tautas tiesnesi Vladimīru Kokoru, ko izvirzījis kūdras fabrikas „Līvāni” strādnieku un kalpotāju kolektīvs un atbalstījuši visu rajona uzņēmumu, organizāciju un kolchozu pārstāvji Līvānu rajona vēlēšanu apgabala priekšvēlēšanu sapulcē.

Rīt tiks arī izvēlēti 70 Līvānu rajona tautas tiesas piesēdētāji, ko izvirzījuši uzņēmumu, iestāžu un organizāciju kolektīvi.

Par tautas piesēdētāju kandidātiem ir izvirzīti labākie strādnieku, kolchoznieku un padomju inteligences pārstāvji, kuri ar savu godīgo darbu sekmē ātrāku komunisma uzvaru mūsu zemē.

Kolchoza „Molodaja gvardija” kolchoznieki tautas piesēdētāju kandidatos izvirzījuši kolchoza kompleksās brigades brigadierī Pēteri Abaronu, rajona remontu un celtniecības kantora strādnieki un kalpotāji izvirzīja strādnieku Jāni Lubānu, Līvānu II vidusskolas skolotāju kolektīvs izvirzīja skolotāju Praskovju Serovu. Tautas piesēdētāju kandidāti — strādnieki, kalpotāji, kolchoznieki, vīrieti un sievietes, partijas biedri un bezpartejiskie — visi ir vienotā komunistu un bezpartejisko bloka pārstāvji. Tāpēc par izvirzītajiem kandidātiem savas balsis atdos visi vēlētaji, kā partijas biedri, tā arī bezpartejiskie, jo viņi zina, ka izvirzītie pārstāvji, vadoties pēc padomju likumiem, aizstāv viņu tiesības, kuras devusi Padomju Konstitūcija.

Izvēlēsim tautas tiesām labākos mūsu darbaļaužu pārstāvjus. Visi uz vēlēšanām!

PĀRSKATS

par socialistiskās socensības gaitu piena ieguvē no 1. līdz 10. decembrim

№ p./k.	Kolchoza nosaukums	Izslaukums no 1 govs litriem	№ p./k.	Kolchoza nosaukums	Izslaukums no 1 govs litriem
1.	Nākotne	66,2	14.	Strauts	19,5
2.	Zelta vārpa	38,8	15.	Draudzīgais maijs	18,9
3.	Brīvais zemnieks	32,9	16.	Uzvara	18,6
4.	Stalīna v. n.	31	17.	Latgales zieds	18,1
5.	Sarkanais karogs	30,2	18.	Gaisma	16
6.	Darbs	29,1	19.	Ciņa	15,8
7.	Daugava	27,7	20.	Leņina v. n.	14,8
8.	Čapajeva v. n.	25,7	21.	Dzimtene	12,9
9.	Ziedošā vārpa	23,3	22.	Molodaja gvardija	11,2
10.	I. Maijs	21,6	23.	Vorošilova v. n.	10,7
11.	Oskālna v. n.	21,1	24.	Darba tauta	9,2
12.	Kaļiņina v. n.	21	25.	Padomju Latvija	6,2
13.	Druva	20,3			

Kolchoza lopkopji, nepieļaujiet tik zemu ikdienas izslaukumu kā kolchozā „Padomju Latvija”! Izmantojiet visus esošos rupjās un sulīgās lopbarības veidus, sutinātos salmus un pelavas!

Slaucējas, sekojiet kolchoza „Nākotne” lopkopju piemēram!

Ražošanas gada plāns izpildīts

Līdz gada beigām spirtnieki dos vēl 14000 dekalitru spirta

Rīt, 15. decembrī ga gatavotājas bb. tautas tiesu vēlēšanas. Ar skaistu velti šo dienu sagaida Līvānu spirta rūpnīcas kolektīvs. Saskaņota darba rezultātā mēs pirms termiņa, jau 8. novembrī izpildījām gada ražošanas plānu. Bet tagad jau virs plāna saražots tūkstošiem dekalitru spirta.

Pirmsvēlēšanu socialistiskās sacensības priekšgalā iet maiņas tehnologa b. Šteinberga brigade, kura novembra mēnesī izvirzījusi 152 vāres, otro vietu ieņem maiņas tehnologa b. Graša brigade ar 151 vāri un trešā vietā maiņas tehnologa b. Jenova brigade ar 148 vāriem. Novembra mēneša plānu mēs esam izpildījuši par 107 procentiem. Daudz pašizliedzīga darba plāna pārsniegšanā ielikuši labākie strādnieki: kurinātājs b. Zvidriņš, vāritājs b. Domnieks un Usāne, raudzētājas bb. Svīkša un Freimane, rau-

ko, iesalniece b. Zāģere, henču pildītājs b. Sačovskis, dizelists Romanovskis un daudzi citi.

Mūsu spirta rūpnīcas kolektīvs, sagaidot Latvijas KP XV kongresu, apņēmas līdz gada beigām dot virsplāna 14.000 dekalitru spirta. Šis saistības mūsu kolektīvs veiks godam.

R. Grelle,
Līvānu spirta rūpnīcas direktors

Lopkopji-pirmrindnieki savas saistības izpildījuši

Rajona ilggadīgā pirmrindniece kolchoza „Nākotne” slaucēja Emīlija Švirkste šā gada 11 mēnešos izpildīja savas socialistiskās saistības. Viņa apņēmas gada laikā vidēji no govs iegūt 3000 kg piena. Tagad jau no govs iegūts vairāk kā 3200 kg piena.

Labākā rajona cūkkope Monika Baklā-

Produkcija par 1.200.000 rubļu virsplāna fondā

Izvērsot socialistisko sacensību par govu Oktobra revolūcijas 40. gadadienai, kūdras fabrikas „Līvāni” kolektīvs pirms termiņa izpildīja gada ražošanas plānu produkcijas izlaidē un uzņēmas paaugstinātas saistības — līdz gada beigām saražot produkciju virs plāna par 1.100.000 rubļu.

Sodien, tautas tiesu vēlēšanu priekšvakarā, rezumējot darba

rezultātus, redzams, ka arī šo savu apņemšanos kūdrinieki izpildījuši pirms termiņa. Līdz vēlēšanu dienai viņi devuši produkciju virs gada plāna par 1.200.000 rubļu. Gada plāns izpildīts par 130 procentiem.

Čakli strādā izolācijas un segmentu cecha brigades ļaudis, kurus vada T. Stepanovs. Viņi darba uzdevumu veic par 124 procentiem.

Netiek pārtraukts darbs arī kūdras ieguvē. Te labus darba rezultātus gūst racēji Sadovskis un Ananjevs. Dienas normu viņi veic par 200 procentiem.

Rīt, 15. decembrī, kūdrinieki dosies pie vēlēšanu urnām, ievēlēs tautas tiesas piesēdētājus savas labākos kolektīva locekļus, kas nenogurstoši strādājuši ražošanas darbā un attaisnos kolektīva dāvāto uzticību tautas tiesu organos.

A. Upenieks

Fotoinformācija

... Ar pelēcīgajiem stiebrīņiem piekrautā automašīna piebrauc pie plašas betonētas celtnes, pa kuras vajējam durvīm plūst vienmērīga mašīnu dūkoņa. Tas ir Kārsavas rajona kolchoza „30. jeta komsomola” mehanizētais līnu apstrādāšanas cehs. Darbs tajā rit spriēgi. Plašajā telpā ar labu ventilāciju iekārtoti augstāzīgi līnāpstrādes agregāti: līnu mīstīšanas un kulstīšanas, kā arī citas mašīnas, kuras darbina spēcīgi elektromotori.

— Viegls tagad kļuvis mūsu darbs, — priecīgi saka sirmmais līnkopis A. Karpovs, kuru sastopam cehā, — tagad visu padara mehānismi. Dienā pārstrādājam pa tonnai un vairāk šķiedras.

Iegriezīsimies Rēzeknes līnu fabrikā. Patlaban tās plašajos cehos darba rosme neapsīkst augu diennakti. Pārstrādā jaunās ražas garšķiedras līnus, ko pieved kolchozi. Visu darbu tur padara mašīnas un mehānismi. Lūk, izžāvētos stiebrīņus no kal-

Pie „ziemeļu zida” ražotājiem

tes transportieris atved mīstīšanas cehā. Tālāk līnu nonāk kulstīšanas agregatos, no kuriens sudrabortā šķiedra plūst uz šķirotavas cehu.



Fabrikas kolektīvs šogad jau pārstrādājis 6.000 tonnu stiebrīņu, ar uzviju izpildot gada uzdevumu. Cenšoties drīzāk apstrādāt kolchozu produkciju, strādnieki nemiti-

gi kāpina darba tempus. Daudzas brigades savus maiņas uzdevumus izpilda 6—7 stundās.

Produkciju, ko paredzēts ražot 1958. gadā, jau tagad dod arī Ludzas, Varakļānu un citu līnu fabriku kolektīvi. Viļānu, Kārsavas un Preiļu rajonos no līnkopības katrs otrais kolchozs katru gadu iegūst miljonu rubļu. Bet tādu pirmrindas līnādzesanas saimniecību ienākumi kā Viļānu rajona Kirova vārdā nosauktā kolchoza un arteļa „Leņina Karogs”, Kārsavas rajona „30. jeta komsomola” un citu kolchozu ienākumi sasniedz 2—4 miljonus rubļu. Bagātīgi tiek atalgots arī pašu līnkopju darbs, kuri par katru līnkopībā nopelnīto izstrādes dienu saņem no 15—20 rubļiem naudā vien.

Attēlā: līnu fabrikas strādniece Z. Radziņa, kas apkalpo kulstīšanas agregātu. Viņa izpilda maiņas uzdevumu par 160—180 procentiem.

A. Pleikšņa teksts (LTA fotohronika)

Par augstiem panākumiem lopkopības attīstībā — augsta balva



Attēlā: sovechoza „Krasnij udarņik” pirmrindas slaucēja E. Poļevova (pa kreisi) un A. Volkova sovechoza govju kūti. TASS fotohronika

Novgorodas apgabals. Sovchozam „Krasnij udarņik” par augstiem panākumiem lopkopības attīstībā piešķirta PSRS lauksaimniecības Ministrijas un lauksaimniecības un sagādes strādnieku un kalpotāju arodbiedrības CK otra premija.

Teicami šogad pastrādājušas kolchoza slaucējas. Vidēji no katras gov šā gada 10 mēnešos sovechozā iegūts 3600 kg piena, pastāvot gada plānam 3500 kg. Pirmrindas slaucēja A. Volkova šīnī periodā izslaukusi 4230 kg piena, slaucēja E. Poļevova — 4080 kg no katras gov.

Pieci gadi pie labības uzglabāšanas

„Kāda tik sēkla šurp nenāca, kāda tik raža netika redzēta un kā tik sēkla nav tīrīta un gatavota kondīcijai”, sevišķi uzsvērdams pēdējo vārdu, iesāk savu stāstījumu Ivans Dedkovs, Leņina vārdā nosauktā kolchoza klētnieks.

Par noliktavas pārzini Ivans Agurjanovičs strādā jau piekto gadu un visus šos gadus te valda nevainojama tīrība un kārtība. Kolchoznieki ir droši par labības uzglabāšanu, — saka valdes loceklis.

„Raža šogad padevusies laba, taču labība uz klēti plūda nelīdri un neapstrādāta”, saka b. Dedkovs. Un te nu palīgā nāk MTS graudu tīrāmā mašīna SO—3. Arī šodien tā strādā ar pilnu slodzi. Šī graudu tīrāmā mašīna un blakus esošā kalte „Kuzbas”

nodrošināja rudens sēju, tagad caur SO—3 plūst rudzi, tie domāti arteļa biedriem uz izstrādes dienām.

Rosīgi te strādā vīri Pēteris Klaužs, Jānis Vilcāns, Ivars Batarāgs, Juris Čakuls, Ludvigs Grandāns.

Bet ja paaugstinājas par mašīnas tehnisko stāvokli, taču kā nekā tā gandrīz bez pārtraukuma strādā visus piecus gadus; tad ikviens no viņiem droši saka, ka šī mašīna nav bijusi kapitalajā remontā, visus piecus gadus tā labi jūtas un ir pilnīgi apmierināta ar tehnisko apkopi.

Labi strādā arī traktorists Dominieks Kasalis, darbinot tīrāmo mašīnu ar savu U-2 traktoru. „Žēl, ka diena īsāka palikusi”, saka b. Dedkovs, „būtu laiduši divās maiņās, bet

cilvēku mums trūkst un ar gaismu arī nav tā kā vajag, taču savas astoņas deviņas tonnas maizītes dienā izlaižam caur mašīnām un ieberam apcirkņos”.

Nav arī tā, ka šī kolchoznieku grupiņa strādā bez pārtraukumiem. Nē, uz pusstundu viņi liek aplūst traktoram, mašīnai. Tad viņi uzkāpj pa trepēm klēti, kur viņus jau gaida klētnieks b. Dedkovs — lūk, viņš pat nav aizmirsis ieslēgt radio aparātu, kas uz kārtīga plauktņa iekārtots tepat klēti. Kas labi strādā, tam arī jāatpūšas savs laicīgs.

Tā, lūk, iet diena pēc dienas, kolchoza apcirkņi pildās ar zelta graudiem, to šogad netrūks ne kolchozam, ne kolchozniekiem.

A. Krūmlīņa

Kolchozu rēķinveži — nodrošināsim pareizu uzskaiti

Kolchoza sabiedriskās saimniecības plānveidīgā vadīšanā uzskaites nozīme ir ārkārtīgi liela. Labi nostādīta uzskaitē nostiprina kolchoza sabiedrisko saimniecību un ir viens no svarīgākajiem nosacījumiem sekmīgam darbam.

Laba uzskaitē kā spoguļi parāda kolchoza stāvokli, dod iespēju pareizi plānot saimniecību un sistemātiski pārbaudīt plāna izpildi. Tā ir kontroles līdzeklis par arteļa īpašuma saglabāšanu, materiālo un naudas vērtību pareizu izlietošanu. Labi nostādīta uzskaitē palīdz kolchozniekiem laikā atklāt un novērst trūkumus darbā, saskaņot sabiedriskās saimniecības īstas attīstības perspektīvas.

Lauksaimniecības arteļa „Nākotne” rēķinvede Emilija Muceniece, pareizi izmantojot savas tiesības un kārtīgi izpildot savus pienākumus, ir labi nostādījusi ražošanas un grāmatvedības uzskaiti kolchozā, dokumenti grāmatās iegrāmatoti uz tekošo dienu. Kolchoza rēķinvede katru mēnesi sniedz ziņojumu valdei par kolchoza ienākumu izdevumu tāmes izpildi un kopīgi apspriež, kā taupīgāk izlietot kolchoza naudas līdzekļus, sevišķi ražošanas izmaksām, lai nodrošinātu pilnvērtīgu izstrādes dienu un celtu kolchoznieku materiālo sadzīves un kultūras līmeni. Te arī izpil-

H. Kotāne,
Līvānu MTS
instruktore-grāmatvede

da PSKP CK un PSRS Ministru Padomes lēmumu un kolchozniekiem izsniedz ik mēnesī naudas avansu trīs rubļus uz izstrādes dienu. Arī revīzijas komisija šīnī kolchozā strādā labi (priekšsēdētājs b. Iesalnieks), izvedot katru kvartālu revīzijas un pašlaik strādā pie gada inventarizācijas izvešanas kolchozā. Protams, ka kolchoza rēķinvedei b. Muceniecei gada pārskata sastādīšana un kolchoza produkcijas pašizmaksas aprēķināšana neradīs grūtības, to viņa varēs veikt savlaicīgi.

Turpretī kolchozā „Padomju Latvija”, kur par rēķinvedī strādā b. Kursīte, grāmatvedības uzskaitē savesta tikai līdz 1. jūnijam (pie tam Kursītei ir specialā vidēja izglītība un savu darbu viņa zina labi). Kāda runa šajā kolchozā var būt par finansu un ražošanas plāna izpildi pārbaudī, ja kolchoza grāmatvede b. Kursīte nevar pastāstīt, cik graudu ienācis noliktavā, cik kolchozs saņēmis naudas ienākumu utt. Pat dokumenti nav iesūti lietās no marta mēneša. Šādi nostādīta uzskaitē var būt par cēloni lieliem trūkumiem un dažāda veida ļaunprātībām. Pie tam arī kolchoza priekšsēdētājs apmierinās ar to, ka kolchoza rēķinvede

vajadzīgās ziņas sniedz, skatot tās no sākuma dokumentiem. Arī revīzijas komisija kolchozā nekā nav darījusi. Ja tā būtu kaut mazliet kustējies, tāds stāvoklis uzskaitē nebūtu.

Visu kolchozu valdēm un revīzijas komisijām, kur ir nesavlaicīga uzskaitē, jāceļ trauksme, jo ilgāk gaidīt nevar ne vienu minūti, jo līdz 1958. gada 5. janvārim jāizved gada inventarizācija kolchozos, janvāra mēnesī jāpasastāda gada pārskati, kolchoza produkcijas pašizmaksas aprēķins un jāizved gada atskaites sapulces.

Kolchoza valdei jāprasa katru mēnesi no kolchoza rēķinveža atskaiti par veikto darbu un bez tam katru kvartālu jāatskaitās kolchoznieku kopsapulcei, tad tikai varēs nodrošināt savlaicīgu uzskaiti kolchozos. Kolchoznieku kopsapulcei pēc MTS ieteikuma, rēķinvežiem, kuriem nav savesta savlaicīgi uzskaitē, jāsamazina arī apmaksā pēc 1948. gada 19. aprīļa PSRS Ministru Padomes lēmuma līdz 10 procentiem no tā izstrādes dienu skaita, ko viņš gada laikā izstrādājis, bet par labu rēķinvedības darbu un savlaicīgi sastādītu gada pārskatu jāizsniedz rēķinvedim papildsamaksa 50 procentu apmērā no visiem papildsamaksas veidiem, ko saņem kolchoza priekšsēdētājs.

Skolu dzīve

Daiļlasītāju konkurss

Ne jau tāpēc 8. decembris pulcēja tik lielu skolnieku saimi Līvānu I vidusskolā, ka te notika sarīkojums, bet gan tāpēc, ka šis sarīkojums bija neparasts. Tāds šīnī skolā bija pirmo reizi. Parasti sarīkojuma programmas sagatavošana iekļaujas tikai viena skolēnu daļa, bet pārējie paliek tikai vērotāji. Līvānu I vidusskolas latviešu valodas skolotāji nolēma sarīkot tādu vakaru, kura sagatavošanā līdzdalību ņemtu ikviens skolēns. Šai pasākumā ievēra visas klases no 5.—11. Sādu iespēju pavēra konkursa organizēšana un sarīkošana „Par labāk nodeklamēto dzejoli”.

Gatavošanās vakaram notika pasen atpakaļ. Katrs latviešu valodas skolotājs ar attiecīgu klasi izvēlējās kādu dzejoli, ko iemācījās visi klases skolēni. Par ērtāku un izdevīgāku atzina sekojošu kārtību: obligāti dzejoli deklamēs viens no labākajiem klases deklamētājiem. Tādu skolēnu izvēlējās pati klase. No pārējiem klases skolēniem arī bija jādeklamē tikai vienam, bet kuram, tas noskaidrojās tikai konkursa vakarā pēc lozēšanas. Tādējādi uz konkursu bija jāierodas visiem, jo katram bija jābūt tai palīcībā, ka viņam būs jāizstāvē klases gods. Ja kāds skolēns neierodas, bet izlozē izvēlētā vārdu, klase zaudē punktus. Tātad konkursā bija jāizstāvē gan savs, gan visas klases gods un intereses.

Sākās vakars. Pie galda vietu ieņēma vērtēšanas komisija skolas direktoras b. Gorbunovas, skolotāju Sipolas un Asares, skolēnu komitejas, komjauniešu un pionieru organizāciju pārstāvju sastāvā.

Pirmie dzejoļus deklamē izlozes kārtībā, sākot ar piektajām klasēm. Tā kā 5. a klasē Skaidrīte Eglīte nezināmu iemeslu dēļ nav ieradusies, klase zaudē punktus un pirmais deklamēt iesāk Jānis Butlers. Viņa izvēlētais dzejolis ir „Fabrikas meitenes dziesma” (Raiņa). Šo pašu dzejoli nodeklamē Puskeire, Ūbele, Kūka, Jaudzems un Muceniece.

8. a klases skolniece Rasnace deklamē V. Luksa dzejoli „Nav”, 8. b klases skolniece Vucena — Alunāna „Rīts”, 9. a klases skolniece Utnāns — Veidenbauma

„Kā gulbji balti padebeši let”, 9. b klases skolniece Arsmeniece — Veidenbauma „Daudz godīgu cilvēku pasaulē dzīvo”, 10. klašu skolēni iemācījušies Raiņa, bet 11. klašu — Sudrabalna dzejoļus.

Viens pēc otra iemācītos dzejoļus nodeklamē no klasēm izvirzītie skolēni. To skaitā ir Staris, Rusiņš, Lāce, Čevere, Bubjane, Muceniece un Čiļš. Visi šie skolēni ir no 5.—7. klases pārstāvji. Vidusskolas klašu pārstāvji ir Zusina, Spole, Baķe, Upiniece, Liepniece, Stumbris, Pinkule, Markote, Pudāne un Borovika.

Pēc tam pašu sacerētos stāstus un dzejoļus nolasa klases jaunie autori. 4. klases skolniece Rudzīte lasa dzejoli „Muris”, 8. klases Markots — „Pirmais sniegs” un „Pavasara vakarā”, Pormale (11. klase) — „Komjauņatnei”, Skudra (11. kl.) — „Jau nājai slaucējai”, Markote (9. kl.) — „Veltījums mātei”, bet 11. klases skolniece Iesalniece nolasa savu stāstu „Veltas pirmā uzvara”.

Pēc priekšnesumiem visi ar lielāko interesi gaidīja, kas iegūs 1. vietu, kas — pēdējo. Vērtēšanas komisijas lēmums ilgi nav jāgaida. Drīz tiek paziņots, ka visas klases mērogā pirmo vietu ieguva 8. a un 10. a klase, bet pēdējās vietās palika 8. c un 7. c klase. Katrs gribēs zināt, kāpēc 8. c un 7. c klasei pēdējā vieta. Tas tāpēc, ka šo klašu skolēni Keisters un Stikuts atteicās dzejoļus deklamēt, bet klases zaudēja punktus. Tātad vaina gulstas uz šiem neapzinīgajiem skolēniem.

Individuāli par labākajiem deklamētājiem tika atzīti Pudāne, Muceniece, Rusiņš un Stumbris. Izlozes kārtībā par labākajiem tika atzīti Rasnace, Simanoviča un Ūbele. Labākie deklamētāji tika apbalvoti ar grāmatām. Tāpat grāmatu balvas saņēma visi jaunie autori.

Sarīkotais konkurss atsedza katras klases kolektīva saliedētību un vienotību, parādīja, cik klase ir disciplinēta un apzinīga, vai ikviens klases kolektīva loceklis prot aizstāvēt visa kolektīva godu. Pie tam šis pasākums apvienoja visu skolas kolektīvu vienotam, saliedētam darbam.

V. Griezāne

Mums raksta

Pašdarbniekiem jānodrošina normali darba apstākļi

12. decembra laikraksta numurā izlasīju ievadrakstu „Saturīgu un labu kultūrmassu darbu rajonā”, kur tika aprakstītas labās un sliktās puses kultūrmassu darbā. Raksta autors bija mazliet pieskāries arī pašdarbnieku disciplīnai.

Kas tiesa, tas tiesa, pašdarbnieku vidū jāvalda stingrai disciplīnai, jo citādi to darbam nebūs nekādu panākumu. Bet šoreiz man gribētos pastāstīt par citiem iemesliem, kas traucē kultūras nama pašdarbības kolektīva darbu.

Viens no galvenajiem iemesliem ir attiecīgu telpu trūkums. Lai varētu kārtīgi strādāt, pašdarbības kolektīvam nepieciešamas telpas, kur viņu darbu tās pāris stundas, kamēr norit mēģinājums, nekas netraucētu. Bet kāds skats ir mūsu kultūras namā? Te izskatās kā pasāžieru stacijā dažas minūtes pēc vilciena atiešanas.

Uz skatuves uzstādīts kinoekrans un kinoizrādes notiek regulāri, tāpēc pašdarbnieku rīcībā nodotas divas nelielas istabiņas blakus skatuvei. Tikai mieru un klusumu, kas

mums tik ļoti nepieciešams, te nevar rast.

Ir ļoti nepatīkami, ka katru mirkli pie pašdarbniekiem iedražas kāds cilvēks, kurš nemaz nav saistīts ar pašdarbību vai kultūras nama darbu. Šādos apstākļos strādājot, pašdarbnieki tikai vēltīgi nosit laiku un gūst mazus panākumus savā darbā.

Sevišķi raksturīgs gadījums notika 8. decembrī. Dramatiskajam kolektīvam bija paredzētas nodarbības. Sarādās arī kupls skaits pašdarbnieku. Sakarā ar to, ka kino zālē pietrūka vietu, kino apmeklētāji bez kādas atļaujas gāja istabā, kur notika mēģinājums, un aplasīja visus krēslus.

Mēs, pašdarbnieki, prasām, kā var strādāt tādos apstākļos? Mēs prasām kultūras nama vadību nodrošināt pašdarbniekiem normalus darba apstākļus mēģinājumu laikā.

Kultūras nama dramatiskā kolektīva vārdā
M. Tukīša

Redaktore H. JEROFJEVA

Līvānu kolchozu tirgus direktija paziņo, ka šā gada 15. decembrī tirgus nenotiks sakarā ar tautas tiesu vēlēšanām.
Direkcija